
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

Oggetto: Acquisto di 1 ecocardiografo mobile mod Acuson 300 presso la ditta Siemens SpA per € 24.370,00
+ iva per l'U.O. di Cardiologia Pediatrica presso il P.O. Garibaldi di Nesima
CIG:

SETTORE PROVVEDITORATO

Bilancio 2015
Autorizzazione: 121 sub 1 - C.E. 01002000400

Req.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-aggregato è sufficiente
a coprire la spesa prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione nr_

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dr. Gianluca Roccella)

Settore Provvediforato/ed Economato

Il Respon oria

Il Responsa
(Do!

Il Responsabile U.O.S. ARprovvigionamenljÈ) Beni e Servizi

Seduta del giorno Q 1 j\QQ 2015

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della
Regione Siciliana, 205/Serv 1/S.G. del

24.06.2014, giusta ari 33, comma 2 L.R. nr
5 del 14.04.2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dr Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dr Giuseppe Giammanco

Con l'assistenza, quale Segretario
del Sig Salvatore Ledete

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso con deliberazione nr 1721 del 04.07.2013 si è proceduto all'aggiudicazione della
dura negoziata aperta per la fornitura di 2 ecocardiografì a postazione fissa 1 a postazione

er l'U.O. di cardiologia Pediatrica presso il P.O. Garibaldi di Nesima, cui alla lettera
d'trtvitó , prctt 12372 del 12.07.2012, (Ali 1);

con%)delibera cui sopra, utilizzando le risultanze di gara, fu previsto, l'acquisto dei 2
a postazione fissa, nella configurazione indicata dal Responsabile, presso

v l'àggttR^cjataria Ditta Siemens SPA traendo della complessiva somma necessaria di €
206.462,30 iva inclusa in quanto ad € 97.063,00 iva inclusa, come peraltro comunicato ali'

"assessorato Regionale della Salute con nota Prot 7133 del 13.05.2013, dai fondi già finanziati
dall'Assessorato Regionale della Salute con DDG n. 0647/12 del 5.4.2012 e già destinate
all'acquisizione un Reografo 3D per l'U.O. di Cardiologia con UTIC del P.O. Garibaldi Centro,
da imputare sull'autorizzazione n.171/2013 da creare specificatamente al momento dell'effettiva
erogazione della somma da parte dell'Assessorato Regionale Sanità e in quanto ad € 109.399.30
iva inclusa, a completamento della somma necessaria, dai fondi dell'Azienda da imputare
sull'autorizzazione n°l21 / 2013 sub 1.

Che nella citata delibera si soprassedette, momentaneamente, all'acquisto dell'ecocardiografo
mobile, previsto in gara, per ragioni d'ordine economico, rinviando lo stesso ad un momento
successivo;

Che successivamente a più riprese il Responsabile dell'UO di Cardiologia Pediatrica ha
rappresentato la necessità ed urgenza di completare l'approvvigionamento degli ecocardiografì
posti a suo tempo in gara con la dotazione del residuo sistema mobile da utilizzare al letto dei
piccoli pazienti (data peraltro l'inadeguatezza e inaffidabilità di quello in dotazione al Servizio
di Neonatologia) ricoverati presso l'UTIN, Pediatria, PS Pediatrico, Rianimazione Pediatrica
etc) come segnalato con le note prot 51/13 del 05.09.2015, nr 1/15 prot del 29.01.15, nr 2/15 del
29.01.15; nr 3/15 prot gen nr 26 del 20.01.2015; e infine nr 15/15 prot 525 del 06.05.2015
munita del visto del Direttore Sanitario (AH 2, 3, 4, 5, 6);

Che quindi è stata inviata nota, nr 45 del 21.01.2015, alla migliore offerente cui alla gara in
parola, la ditta Philips SpA, con la quale è stata chiesta alla stessa la disponibilità a fornire
l'ecografo mobile offerto in gara e alle medesime condizioni commerciali (€ 22.000,00 + iva)
proposte nella procedura negoziata aperta;

Che la Ditta Philps SApA ha riscontrato con nota, protocollo aziendale nr 1924 dell'I 1.02.2015, con la
quale che nel comunicare come l'attuale listino non disponga più dell'ecografo mobile, ha offerto in

alternativa un'altro modello (Affiniti 50C) ma al prezzo di € 60.00,00 + iva (AH 7);

Che a questo punto è stata interpellata la seconda Ditta migliore offerente, la Siemens SPA, alla quale è
stata fatta richiesta dello stesso tenore di quella inviata in precedenza alla ditta Philips SpA, chiedendo
quindi voler confermare disponibilità e il prezzo proposto nella gara del 2013 e cioè di € 24.370,00+iva;

Che la ditta Siemens SpA con nota , prot aziendale nr 3010 del 5.3.2015, ha riscontrato confermando la
disponibilità e attualità dell'ecografo proposto in gara e altresì le medesime condizioni commerciali di

allora, cui al preventivo prot aziendale 14042 del 9.8.2012 (Ali 8);

Su preposta del Dirigente Amministrativo Responsabile e/o il Settore Provveditorato ed Economato

che ne attesta la regolarità formale e sostanziale

Sentit«Ml/parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo



DELIBERA

Per i rpotìvi esposti in premessa che qui s'intendono ripetuti e trascritti:

Dare atto dell'avvenuto espletamento della procedura negoziata aperta per la fornitura di 3 ecocardiografi, 2
per postazione fissa e 1 per postazione mobile, divisi in due lotti unici e indivisibili, cui alla lettera d'invito ,
prot 12372 del 12.07.2012, per le necessità dell'U.O. di Cardiologia Pediatrica del P.O. Garibaldi Nesima;

Dare atto che all'epoca con deliberazione nr 1721 del 4.7.2013 si procedette all'acquisto dei due ecografi a
postazione fissa, pressa la ditta Siemens SPA migliore offerente, rinviando ad un momento successivo
l'acquisto di quello mobile;

Dare atto della richiesta del Responsabile circa la necessità e urgenza di completare l'approvvigionamento
prevedendo quindi l'acquisto del residuo ecocardiografo mobile;

Dare atto, in ordine al lotto 2 afferente l'ecocardiografo mobile, che la Ditta migliore offerente, la Philips
SpA, ha dichiarato di non avere più in listino la disponibilità dell'apparecchio proposto a suo tempo in sede di
gara e ha offerto come unica alternativa un nuovo modello ma al prezzo di € 60.000,00 + iva anziché €
22.000,00 + iva;

Dare atto altresì che la Ditta seconda migliore offerente, la Siemens SpA, all'uopo interpellata, con propria
nota, cui al prot aziendale nr 3010 del 5.3.2015, ha confermato la disponibilità dell'apparecchio a suo tempo
proposto nonché anche il prezzo, e cioè di € 24.370,00 + iva, che peraltro risulta essere particolarmente
vantaggioso rispetto agli attuali prezzi di mercato di apparecchi similari;

Procedere, in funzione delle inderogabili necessità di assolvere al meglio lo svolgimento dell'attività
sanitaria, al completamento della fornitura di ecocardiografi cui alla Procedura negoziata aperta aggiudicata
con deliberazione nr 1721 del 4.7.2013, e quindi acquistare un ecocardiografo mobile modello Acuson X 300
PE presso la ditta produttrice Siemens SpA, seconda migliore offerente, alle condizioni cui all'offerta 1-
7P7036-1 del 2.8.2012 confermate con nota del 19.2.2015;

Provvedere a liquidare e pagare quanto dovuto alla ditta Siemens SpA a presentazione di regolare fattura,
previa consegna, collaudo e presa in carico dell'apparecchio traendoJr relativi importi dall'autorizzazione Nr
121 sub 1 - C.E. 01002000400;

Dare atto del possesso del documento DURC (Ali 9)

II Diretto/e Gene/al^

( Dott. Giorgio Giulio SantoViocito)

II Direttore/a7

(Dott.Giusepp'

itario

mmanco)

II Direttore Amministrativo

(Dott.GiovanflLAnHino)

II Segretario

(Sig Salvatore Ledda)


